
 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

OGGETTO:  Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi per le esigenze dell’amministrazione 

generale e delle strutture di Bologna dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna. 

Autorizzazione all’acquisto mediante adesione alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi 

di vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 1: Servizio di vigilanza armata e 

altri servizi aggiuntivi e trasporto valori e contazione denaro per le amministrazioni delle 

province di Bologna e Ferrara – CIG: 7552755A96”. CIG derivato 9279741C84. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA   la delibera del Consiglio di Amministrazione Rep. n. 51/2022, Prot. n. 2658 del 

2/2/2022 che ha approvato il piano di Programmazione 2022-2023 e la delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 21/6/2021 Rep. n. 602/2021, Prot. n. 164842 che 

ha conferito al Direttore generale la delega per l’approvazione delle modifiche al 

Piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni espresse all’articolo 7, co. 8 

e 9 del D.M. 14/2018, che si rendono necessarie in corso d’anno successivamente alla 

loro approvazione;  

 

VISTO il provvedimento di modifica alla programmazione Repertorio n. 3465 Prot. N. 

128618 del 31/5/2022 che ha disposto l’inserimento dell’acquisto nel piano di 

programmazione 2022/2023 e con CUI S80007010376202200105 per un valore 

complessivo stimato dell’appalto pari a € 598.500,00 (IVA esclusa), e il successivo 

provvedimento che Repertorio n. 4263 Prot. N. 147517 del 4/7/2022 che ne ha 

modificato l’importo inizialmente programmato aumentandolo da € 598.500,00 a 

631.658,52 (IVA esclusa); 

 

PRESO ATTO della necessità di stipulare un nuovo contratto per il servizio di vigilanza armata e altri 

servizi aggiuntivi a fronte del maggior consumo del plafond disponibile grazie 

all’ordinativo Repertorio n. 398 Prot n. 22404 del 01/02/2021; 

 

CONSIDERATE le esigenze non preventivabili dovute al rafforzamento del controllo nella zona della 

Cittadella Universitaria e del complesso del Navile, caratterizzato da ampie aree 

esterne, che, dopo il trasferimento delle attività didattiche di ambito chimico 

farmacologico e quello progressivo delle attività di ricerca, richiedono un maggior 

presidio durante le ore notturne; 

 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Servizi Bologna Repertorio n. 3498/2022 

prot. n. 129177 del 1/6/2022, con il quale sono state disposte le nomine dell’Ing. 

Vincenza Poliandri quale Responsabile Unico del Procedimento – RUP, della Dr.ssa 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it




 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

Alessandra Savarese quale Direttore dell’Esecuzione – D.E e del Dott. Antonio Minerva 

quale Referente Tecnico; 

 

CONSIDERATO che la normativa vigente prevede l’obbligo per le Università di acquistare beni e 

servizi aderendo alle convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A. (art. 26 della L. n. 488/99 

come modificato dalla legge 228/2012) e la facoltà di adesione alle convenzioni 

stipulate dalla centrale di committenza regionale Intercent-er (art. 1, comma 456, 

della l. 296/2007); 

 

ACCERTATO    che attualmente non risulta attiva alcuna convenzione Consip per i servizi necessari 

all’Ateneo; 

 

VERIFICATO che l’Università di Bologna rientra tra le persone giuridiche che hanno facoltà di 

avvalersi della Convenzione ai sensi dell'articolo 19 comma 5 lett. b della legge 

regionale dell’Emilia-Romagna 24.5.2004 n. 11; 

 

PRESO ATTO che la convenzione “Vigilanza armata, portierato e servizi di controllo 2 – Lotto 1” 

stipulata da Intercent-er con il RTI Coopservice S. Coop. p. A. - Cittadini dell'Ordine 

S.p.A. è sufficientemente capiente per soddisfare il fabbisogno dell’Università di 

Bologna; 

 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Servizi Bologna Repertorio n. 4660 Prot. n. 

166087 del 20/7/2022 con il quale: 

-  è stata disposta l’approvazione della Relazione tecnica elaborata dal RUP, Ing. 

Vincenza Poliandri, che ha dettagliato il fabbisogno dell’Ateneo; 

-  è stata individuata la copertura finanziaria per il servizio in oggetto; 

 

PRESO ATTO  che è stata formulata al RTI Coopservice S. Coop. p. A. - Cittadini dell'Ordine S.p.A. la 

“richiesta preliminare di fornitura” con nota prot. n. 173937 del 28/07/2022 come 

richiesto dalla documentazione della convenzione citata; 

 

VISTO il provvedimento della Dirigente dell’Area Servizi Bologna Repertorio n.  5744 Prot n. 

206746 del 15/09/2022 nel quale si dà atto che si è reso opportuno rimodulare il 

servizio di vigilanza riducendone l’ammontare da acquistare da € 631.658,52 oltre IVA, 

a € 509.805,33 oltre IVA esclusa e così per complessivi € 621.962,50 inclusa IVA e 

quindi sono state disposte: 

- la rettifica dei dati relativi all’importo di acquisto del nuovo ordinativo di fornitura 

di cui alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, portierato 

e servizi di controllo 2 - Lotto n. 1 (denominato “servizio di vigilanza armata e altri 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

Settore Coordinamento, programmazione e supporto alla progettazione 
Largo Trombetti, 4 – Viale Filopanti, 5 - 40126 Bologna - Italia 

E-mail:  apap.approvvigionamenti@unibo.it  PEC:  scriviunibo@pec.unibo.it  

servizi”) – CIG: Intercent-ER 7552755A96” indicati provvedimento rep. n. 

4660/2022 - prot. n. 166087 del 20/07/2022 e nella Richiesta preliminare di 

fornitura, recante prot. n. 173937 del 28/07/2022 dell’Area Servizi Bologna; 

- l’autorizzazione della spesa, per il diverso importo presunto dell’appalto di € 

509.805,33 oltre IVA e così complessivi € 621.962,50 IVA inclusa, con copertura su 

fondi ASB – budget pluriennale 2022-24 - PROGETTO VIGILANZA E TELEVIGILANZA 

- voce co.an CA.EC.02.08.09.07 “SORVEGLIANZA E CUSTODIA.; 

 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

VISTO   il D. m. n. 14/2018; 

 

VISTO l’art. 10 comma 2 lett. c) dello Statuto di Ateneo; 

 

VISTO l’art.60 quinquies del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna; 

 

VISTO  Il Decreto Rettorale n. 04/2022 Prot. n. 255 del 03/01/2022 di conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale; 

 

 

DISPONE 

 

L’autorizzazione all’adesione alla “Convenzione per l’affidamento dei servizi di vigilanza armata, 

portierato e servizi di controllo 2 - Lotto 1: Servizio di vigilanza armata e altri servizi aggiuntivi e 

trasporto valori e contazione denaro per le amministrazioni delle province di Bologna e Ferrara – CIG: 

7552755A96”. CIG derivato 85492464FB”, stipulata da Intercent-Er con il fornitore aggiudicatario RTI 

Coopservice S. Coop. p. A. - Cittadini dell'Ordine S.p.A, per un importo complessivo pari € 509.805,33 

oltre IVA e così complessivi € 621.962,50 IVA inclusa. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 

   Sabrina Luccarini 

   (firmato digitalmente) 

 

Allegato: 

1. Relazione tecnico illustrativa 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna – sede di Bologna, entro 30 giorni. 

mailto:apap.approvvigionamenti@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2022-09-16T10:31:55+0000
	Sabrina Luccarini




